
OBRED PEPELJANJA

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda je 10-12 i 17-19 sati

Svete mise radnim danom: 7.30 i 18.00 sati
Svete mise nedjeljom: 8.00, 9.30, 11.00 i 18.00 sati

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati
Klanjanje pred Presvetim je četvrtkom u 17.30 sati

Put Križa je petkom u 17.30 sati

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Mate Pehar, župni vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XVI, br. 395/2021. godine - “B“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

DAROVATELJI CRKVE

U protekla dva tjedna u našoj župi krš-
tene su:
- Mila Lebo, kći Maria i Vesne
- Antea Bogdan, kći Damira i Dijane
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

NAŠI POKOJNI
U protekla dva tjedna preminula je 
naša župljanka: Iva Marić.
Molimo za pokoj njezine duša.

Pokoj vječni daruj joj Gospodine!

I ove godine, od 17. veljače, nastavl-
jamo sa korizmenim pobožnostima. 
Svakog korizmenog petka u 17.30 je 
pobožnost Križnog puta.

KORIZMENE POBOŽNOSTI

Redovina (KM): 
Mira Lasić 50, Tomislav Primorac 
50, Dragica Golemac 50, Ivan Šantić 
50, Marija i Božidar Jovanović 100, 
Nikolina Penava 200, ob. Prskalo 80, 
Dario Rozić 100, Stojan Marić 50, Ana 
Krtalić 50, Iva Marojević 100, Ivan 
Vukoja 100, Slavko Karlušić 100, Ma-
rio Mikulić 100, Danijela Bašić 50, ob. 
Ivana Bošnjaka 100 i Marko Jeličić 100.
Za održavanje crkve (KM):
Ivanka Vinković 50, Ivan Vukoja 100, 
od sprovoda pok. Dražana Mikulića 
70, Dane Rotim 60, Mario Mikulić 55, 
ob. Ivana Bošnjaka 100, Antoni Čara-
pina 50, Dragan Čarapina 50, Zdravko 
Krešić 100, ob. Maria Ivankovića 100, 
Franjo Đolo 50, Mladen Beus 50, Luca 
Zvono 50, Boris i Ana Herceg 100, 
Darija Prskalo 40, Željko Pezer 100, 
Jelena Mijić 100, Jelena Aničić 50, 
Milenko Marić 50, Miroslav Rivić 100, 
Pavo Šaravanja 100 i Ivan Azinović 50.

Iskrena hvala!

U srijedu je Pepelnica – Čista Sri-
jeda, obvezni post i nemrs, koja 
označava početak korizme tj. 
Vremena priprave za Uskrs. Sve-
te mise su redovito ujutro u 7.30 i 
poslijepodne u 18.00 sati. Na svim 
svetim misama biti će obred pe-
peljanja.

ČISTA SRIJEDA - PEPELNICA
Pepelnica ili Čista srijeda je kršćanski spomen-
dan kojim započinje korizma, za kršćane vri-
jeme od 40 dana priprave za Uskrs, ne raču-
najući nedjelje. Na Pepelnicu svećenik posipa 
vjernike pepelom ili im čini znak križa na čelu 
uz riječi: ‘Spomeni se čovječe da si prah i da 
ćeš se u prah pretvoriti’ (latinski: Memento 
homo, quia pulvis es, et in pulverem rever-
teris)’ ili ‘Obrati se i vjeruj Evanđelju!’ Druga 
rečenica je Isusov poziv iz njegova nastupnog 
Govora na gori, a prva je mnogo starija, iz 
knjige Postanka, s asocijacijom i aluzijom na izgon praroditelja iz raja. Pri pepeljenju, 
čovjeka se podsjeća na njegovo ime. Iz zemlje je Bog stvorio čovjeka, iz praha zemal-
jskoga. Ali ga se obredom pepeljanja podsjeća i na to da će se u zemlju vratiti, u prah. 
Pepelnica je podsjetnik na čovjekov početak i čovjekov svršetak. Čovjek je zaboravljivo 
biće. Zaboravlja što ne bi smio nikako zaboraviti. A treba stati. Sjetiti se. Pepeo simboli-
zira pokoru i pomaže nam razviti duh poniznosti i žrtve. Pepeljanje služi kako bismo 
obuzdali oholost svojih srca i podsjetili se da je život na zemlji prolazan. Pepeo za pe-
peljanje dobiva se od blagoslovljenih grančica palmi i maslina korištenih na Cvjetnicu 
prethodne godine. Time se želi istaknuti kontinuitet obraćenja. Pepeljanje je vrlo rječita 
simbolična gesta. Oduvijek posipati se pepelom – i kao izraz i kao čin – znači uozbiljiti 
se, kajati se za svoje loše postupke. Znači i spremnost na nove, bolje korake. Crkvenim 
jezikom to je predznak osobne metanoje, obraćenja. U Bibliji, posebno u Starom zavjetu, 
pepeo simbolizira grijeh i ljudsku prolaznost. Onaj tko bi se posuo pepelom, želio je reći 
drugima - „Ja sam grešnik“. Također, pepeo u Bibliji označava i stanje žalosti i nesreće ili 
stanje ništavnosti. Pepeljanje se koristi od davnine. Kršćani koji su počinili teške grije-
he, javno su izvršavali svoju pokoru. Na Čistu srijedu (Pepelnicu), biskup bi blagoslovio 
marame za kosu te ih posuo pepelom načinjenim od grana palmi od prethodne godine. 
Te marame su pokornici trebali nositi tijekom četrdeset dana pokore. Tada, dok su vjer-
nici recitirali sedam pokorničkih psalama, pokornici bi bili istjerani iz crkve zbog svojih 
grijeha, baš kao što je Adam, prvi čovjek, bio istjeran iz Raja zbog svoje neposlušnosti. 
Pokornici ne bi ulazili u crkvu sve do Velikog četvrtka kada bi zaslužili pomirenje nakon 
četrdeset dana pokore i sakramentalnog odrješenja. Već u 11. stoljeću, uporaba pepela 
kao znak obraćenja i pokore primjenjuje se, ne samo na one koji su htjeli pristupiti sakra-
mentu pomirenja, nego i na cijelu zajednicu. Od 11. stoljeća Čistom srijedom i obredom 
posipanja pepela po glavi započinje korizma, 40 dana pokore i obraćenja. Pepelnica je 
pomični spomendan pa nije svake godine istog datuma. U cijeloj crkvenoj godini samo 
je na Pepelnicu i Veliki petak obavezan post i nemrs.



 

N 14 ŠESTA KROZ GODINU
 P 15 Klaudije C., Vitomir, Agapa, Tin
 U 16 Julijana, Miljenko, Danijel
 S 17 ČISTA SRIJEA - PEPELNICA (post i nemrs)
 Č 18 Šimun, Bernardica, Simeon
 P 19 Ratko, Blago, Rajko, Konard
 S 20 Slobodan, Leon Čudotvorni, Lav

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 15. veljače
7.30 - Za † MILJENKA Kvesića

18 - Za † MIRU Škobić

Utorak, 16. veljače
7.30 - Za † STJEPANA Vinkovića i ost. pok. 
          iz ob.
18 - Za † rod. SLAVKA i JANJU Pandža

Srijeda, 17. veljače - PEPELNICA
7.30 - Za † VLADU Anića

18 - Za † MATU Milićevića

Četvrtak, 18. veljače
7.30 - Za sve † iz ob. Čarapina i Bevanda

17.30 - Klanjanje pred Presvetim

18 - Za † rod. RUŽU i MLADENA te brata 
        MILENKA(m) Rašića

Petak, 19. veljače
7.30 - Za sve † iz ob. Golemac

18 - Za † DANU(ž) i VINKA(m) Zlopašu

Subota, 20. veljače
7.30 - Za † IVANA Musu i ost. pok. iz ob.

18 - Za † STIPU Petrovića
18 - Za † dr. ZVONKU Čarapinu (1. god.)

Nedjelja, 21. veljače - 1. KORIZMENA
8 - Za † SLAVKA(m) Markovića

9.30 - Za † FRANJU, LUCU i 
           DRAGANA(m) Škobića
11 - Sveta Misa za narod

18 - Za † JANA Berezovskog te ost. pok. 
        iz ob. Berezovski i Ćosić

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 22. veljače
7.30 - Za † IVANA Cvitanovića

18 - Za † MATU i FILOMENU Cvitković

Utorak, 23. veljače
7.30 - Za † ŠIMU, PAŠKU, FRANJU i 
           MIRKA Raiča
18 - Za † ANICU Zovko (1. god.)

Srijeda, 24. veljače
7.30 - Za † VLADU Krešića

18 - Za † rod. IVU i ANTU te ost. pok. iz 
        ob. Sesar

Četvrtak, 25. veljače
7.30 - Za † rod. MIJU(m) i NADU Marić

17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † STANU Prskalo (1. god.)

Petak, 26. veljače
7.30 - Za † ANTU Bokšića

18 - Za † ZORICU i ANU Martinović te 
        NEVENKU Bošnjak

Subota, 27. veljače
7.30 - Za † RUŽICU i IVU(m) Bartulovića te 
           ost. pok. iz ob. Bartulović
18 - Za † supruga STJEPANA i sina 
        PETRA te ost. pok. iz ob. Marić

Nedjelja, 28. veljače - 2. KORIZMENA
8 - Za † SLAVKA(m) Dragoje i ost. pok. iz 
      ob. Dragoje
9.30 - Za † JELKU Krešić te ost. pok. iz ob. 
           Krešić i Planinić
11 - Sveta Misa za narod

18 - Za † rod. JOSIPA i MARICU Aničić te 
       ost. pok. iz ob. Aničić i Golemac

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Post 9, 8-15
              Psalam: Ps 25
         2. čitanje: 1Pt 3, 18-22
         Evanđelje: Mk 1, 12-15

U ono vrijeme: Duh nagna 
Isusa u pustinju. I bijaše u 
pustinji četrdeset dana, gdje 
ga je iskušavao Sotona; bi-
jaše sa zvijerima, a anđeli 
mu služahu.
A pošto Ivan bijaše predan, 
otiđe Isus u Galileju. Propo-
vijedao je evanđelje Božje: 
»Ispunilo se vrijeme, pribli-
žilo se kraljevstvo Božje! 
Obratite se i vjerujte evan-
đelju!«

Riječ Gospodnja

 

N 21 PRVA KORIZMENA (Čista)
 P 22 Katedra sv. Petra, Tvrtko, Izabela
 U 23 Polikarp, Grozdan, Grozdana
 S 24 Modesto, Goran, Montan (kvatre)
 Č 25 Donat Zadarski, Hrvoje, Berislav
 P 26 Aleksandar, Sandra (kvatre)
 S 27 Gabrijel od Žalosne Gospe (kvatre)

ŠESTA NEDJELJA KROZ GODINU                            14. - 20. veljače 2021.  “B”  PRVA KORIZMENA NEDJELJA (Čista)                           21. - 27. veljače 2021. “B”

Sve su staze tvoje, Gospodine, 
ljubav i istina za one koji čuvaju 

Savez tvoj. (Ps 25)
Utočište ti si moje, radošću me 

spasenja okružuješ. (Ps 32)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Lev 13, 1-2.45-46              
             Psalam: Ps 32
         2. čitanje: 1Kor 10, 31 – 11, 1
         Evanđelje: Mk 1, 40-45
U ono vrijeme: Dođe k Isusu 
neki gubavac, klekne i zamoli: 
»Ako hoćeš, možeš me očisti-
ti!« Isus ganut pruži ruku, dota-
če ga se pa će mu: »Hoću, budi 
čist!« I odmah nesta s njega 
gube i očisti se. Isus se otrese 
na nj i odmah ga otpravi riječi-
ma: »Pazi, nikomu ništa ne ka-
zuj, nego idi, pokaži se sveće-
niku i prinesi za svoje očišćenje 
što propisa Mojsije, njima za 
svjedočanstvo.« Ali čim iziđe, 
stane on uvelike pripovijedati 
i razglašavati događaj tako da 
Isus više nije mogao javno ući 
u grad, nego se zadržavao vani 
na samotnim mjestima. I dola-
žahu k njemu odasvud.

Riječ Gospodnja


